



Gabriel Patrocínio

DESIGNER

32 anos

Lisboa, Portugal

+351 911 716 757

contato@gabrielpatrocínio.com

www.gabrielpatrocínio.com

Doutorando em Artes Visuais - Metamedia e Design na Universidade de Évora, Portugal. Pesquisador em Design de Interfaces com metodologia de gamification em plataformas educativas.

Diretor criativo e Designer freelancer com a função de criar, pesquisar e gerir empresas e parceiros em soluções de comunicação visual para o meio impresso e digital.

IDIOMAS

Português | Nativo

Inglês | Avançado

Espanhol | Básico

HABILIDADES TÉCNICAS

Adobe Photoshop

Adobe Illustrator

Adobe InDesign

Adobe XD

Adobe Premiere

Figma

FORMAÇÃO ACADÊMICA

Doutorado em Artes Visuais -
Metamedia & Design

Universidade de Évora, Portugal.

2014 - Em curso

Pós Graduação em Design Digital

Universidade Estácio de Sá, Brasil

2016 - 2018

MBA Comunicação e Marketing em Mídias Digitais

Universidade Estácio de Sá, Brasil.

2015 - 2017

Bacharel em Artes Visuais,

Universidade Federal de Juiz de Fora, Brasil

2008 - 2013

Licenciatura em Educação Artística

Universidade Federal de Juiz de Fora, Brasil

2008 - 2012

EXPERIÊNCIAS PROFISSIONAIS

Designer e Diretor Criativo | Freelancer

Idealizador de projetos de Branding, Identidade Visual, gerenciamento de redes sociais, editoração e diagramação de produtos multimídia com aplicação de metodologias do Design.

Diretor de Arte & Social Media | SKUNK

Set 2015 - Mar 2016

Diretor de Arte em projetos de editoração, tratamento de imagens digitais para materiais de divulgação e comunicação para os meios digitais e impresso.

Editor e Colunista | Sala7 Design

Fev 2015 - Atual

Escritor no site Sala7Design sobre design, artes visuais, publicidade e cobertura em eventos relacionados ao universo criativo.

Professor | Instituto de Artes e Design UFJF

Mar 2014 - Ago 2014

Docente temporário no Instituto de

Artes e Design, no curso Bacharelado

Interdisciplinar em Artes e Design, nas

disciplinas Imagem Digital 3D e Imagem

Digital 2D.